
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    660    DEL     22/08/2017 

PROGETTO  REGIONALE  "MI  MUOVO  M.A.R.E."  (MOBILITA' 
ALTERNATIVA RICARICH ELETTRICHE) - FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI N. 3 STAZIONI PER RICARICA DI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA 
ELETTRICA - APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 593 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 660 del 22/08/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

- la Regione Emilia-Romagna (Assessorato Programmazione Territoriale Urbanistica, reti di 
infrastrutture materiali e immateriali, mobilità, logistica e trasporti” con lettera ricevuta il  
02/08/2013  a  Prot.  n.  24980,  in  atti,  richiedeva  nell'ambito  del  “Piano  Nazionale 
Infrastrutturale  per  la  ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica  (PNIRE)”,  una 
manifestazione d'intesa ai principali Comuni costieri della regione in merito allo sviluppo 
nei propri territori del correlativo progetto regionale del “Piano di mobilità elettrica” con 
finanziamento per l'installazione di alcuni punti di ricarica pubblica per veicoli elettrici;  

- con successiva nota del 06/08/2013 (Prot. n. 27999) a firma del sindaco pro-tempore, in 
atti,  il  Comune  di  Cattolica  manifestava  il  proprio  interesse  per  l'anzidetta  iniziativa 
rendendosi disponibile a supportare la Regione attraverso la stipula di specifico accordo;

- con deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n. 688/2015 del 08 giugno 2015, in 
atti, è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra Regione e i  Comuni aderenti al  
progetto denominato “MI MUOVO M.A.R.E.”  (Mobilità  alternativa ricariche elettriche) 
per la fornitura e posa di colonnine per la ricarica di veicoli elettrici ex lege n. 134/2012;

- successivamente il Comune di Cattolica con propria delibera di Giunta Comunale n. 98 
del  15/07/2015 in atti,  ha  approvato l'anzidetto schema di  protocollo  di  intesa  con la 
Regione Emilia Romagna, in ambito al quale veniva assegnato al Comune di Cattolica un 
contributo complessivo di €. 27.125,00 a fronte dell'installazione di n.3 stazioni di ricarica 
per  veicoli  elettrici  da posizionarsi  nel  territorio comunale,  in  particolare  presso Piazza 
Berlinguer (zona Centro Commerciale Bertozzini), Piazza De Curtis e Corso Italia (zona 
Parco Navi);

- con Convenzione sottoscritta in data 21 giugno 2016 PG/2016/467415, tra  il Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  la  Regione  Emilia  Romagna  è  stato  concesso  il  
finanziamento ministeriale del progetto di cui trattasi pari a complessivi €. 238.000,00;

-  con  successiva  Determina  Dirigenziale  del  Responsabile  Regionale del  servizio 
“Trasporto pubblico, mobilità integrata e ciclabile” n. 21170 del 30/12/2016 in atti, con 
oggetto  “Concessione  a  favore  dei  comuni  sottoscrittori  dei  protocolli  d'intesa  per  la 
realizzazione del progetto MI MUOVO MARE (Mobilità alternativa ricariche elettriche) – 
Fondo Ministero delle infrastrutture e Trasporti PNIRE – DPCM 26 Settembre 2104”,  
veniva confermata l'assegnazione al Comune di Cattolica del sopracitato contributo 
complessivo di €. 27.125,00 a fronte della prevista installazione  di n. 3 stazioni di ricarica 
per autoveicoli elettrici da posizionarsi nelle suindicate zone del territorio comunale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 88 del 21/02/2017 in atti,  con la quale  è 

Pratica n. 593 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 660 del 22/08/2017 Pag. 2 di 5



stata approvata la perizia redatta dal Per. Ind. Luca Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 
2, relativa all'esecuzione dei lavori di cui trattasi (installazione di n.3 stazioni per la ricarica 
dei veicoli alimentati ad energia elettrica),  dell'importo complessivo di € 27.000,00 (I.V.A. 
compresa);

Verificato  che  con detto  provvedimento  si  è  anche  proceduto  all'affidamento  dei 
singoli lavori e/o forniture, come segue:

A)- STAZIONI DI RICARICA
con affidamento  alla ditta “ENEL SOLE” S.r.l.  Viale di Tor di Quinto n.45/47 00191 
Roma (RM) P.IVA 05999811002,  per  un importo di  €. 11.885,00 oltre ad IVA 22% = € 
14.499,70 - C.I.G. Z821D48C54

B)- OPERE EDILI ACCESSORIE
con  affidamento  alla   ditta   “ANTONIOLI” S.r.l. –  Via  Del Lavoro n.11 -   47838 
Riccione (RN) - P.IVA 03913800409 per  un importo di   € 3.024,56 oltre IVA 22% = € 
3.689,96 – C.I.G. Z6A1D48EAF;

C)- SEGNALETICA STRADALE  
con affidamento alla  ditta  “C.E.M.P.I. 2” s.r.l. - Viale Empoli n.17 47838 Riccione (RN) 
-  P.IVA 00795940402 per  un importo di   € 751,60 oltre IVA 22% = €  916,95 – C.I.G. 
Z321D48F47;

D)- ONERI DI ALLACCIO ENERGIA ELETTRICA  
con affidamento  all'Azienda “E-distribuzione” S.p.A. - Via Ombrone n. 2 - 00198 Roma 
(RM) -  P.IVA 05779711000 per  un  importo  complessivo  di  €. 7.893,39 (IVA  22% 
compresa) – C.I.G. Z141D49004;

Visto che il sopracitato tecnico comunale, quale Responsabile del Procedimento, con 
Certificato del 19/06/2017, in atti depositato, attesta la regolare esecuzione dei lavori e/o 
forniture  di  cui  sopra,  quindi  entro  il  termine  del  20  giugno,  previsto  dalla  sopracitata 
Determina  Regionale n. 21170/2016, nonché il funzionamento e messa in servizio delle 3 
stazioni di ricarica in data 20/07/2017;

Preso atto che sono state liquidate le fatture relative alle sopracitate spese, il tutto per 
l'importo finale di € 26.957,25 (IVA inclusa), ripartito come segue: 

A)- STAZIONI DI RICARICA
- ditta “ENEL SOLE” S.r.l. -  €. 11.850,00 + IVA 22% = €  14.457,00 – giusta fattura n. 
1730028799  del  21/06/2017  pagata  con  mandato  n.  5748  del   28/07/2017   -   (C.I.G. 
Z821D48C54);

B)- OPERE EDILI ACCESSORIE 
- ditta  “ANTONIOLI” S.r.l. – € 3.024,56 + IVA 22% = €  3.689,96 – giusta fattura n. 15-
2017/PA  del  12/05/2017,  pagata  con  mandato  n.  4705  del  19/06/2017  -  (C.I.G. 
Z6A1D48EAF);

C)- SEGNALETICA STRADALE  
-  ditta   “C.E.M.P.I.  2” s.r.l.  -   € 751,56 + IVA 22% = €  916,90 –  giusta fattura n. 
02/25/2017  del  01/06/2017,  pagata  con  mandato  n.  5709  del   28/07/2017  -  (C.I.G. 
Z321D48F47);

Pratica n. 593 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 660 del 22/08/2017 Pag. 3 di 5



D)- ONERI DI ALLACCIO ENERGIA ELETTRICA 
- ditta “E-distribuzione” S.p.A. -  €. 7.893,39 (IVA 22% compresa) –   giuste fatture nn. 
1806, 1808 e 1810 del 31/03/2017, pagate con mandato n. 3582 del 05/05/2017 - (C.I.G. 
Z141D49004);

TOTALE GENERALE                €.        26.957,25

Ritenuto, quindi, di provvedere alla definizione dei rapporti economici tra Regione e 
Comune in merito all'intervento di cui trattasi al fine di richiedere l'erogazione del relativo 
contributo dando atto che sul correlativo finanziamento di € 27.125,00 si è registrata 
un'economia finale di € 167,75 (€ 27.125,00 –  €  26.957,25);

Visto l'art. 14 della L. R. n. 29/1985;
Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

-  di  approvare  la  definizione  dei  rapporti  economici  tra  Regione  Emilia 
Romagna e Comune di Cattolica, per i lavori di installazione di n.  3 stazioni per la 
ricarica dei  veicoli alimentati ad energia elettrica presso Piazza Berlinguer (zona 
Centro Commerciale Bertozzini), Piazza De Curtis e Corso Italia (zona Parco Navi), 
nell'ambito del progetto della Regione Emilia Romagna denominato “MI MUOVO 
M.A.R.E.” (Mobilità alternativa ricariche elettriche) – Fondo Ministero delle infrastrutture e 
Trasporti PNIRE – DPCM 26 Settembre 2104” citato in premessa;

-  di  dare  atto  che  l'ammontare  definitivo  delle  spese  inerenti  al  progetto  in 
questione risulta di complessivi € 26.957,25 ripartito come riportato in premessa  e di 
trasmettere  quindi  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia  Romagna  - 
"Servizio Commercio e Turismo” al fine di ottenere l'erogazione della rata a saldo del 
finanziamento di sua competenza dando, altresì atto che, come pure esposto in premessa, 
nell'ambito  del  suddetto  finanziamento  regionale  di  €  27.125,00  si  è  registrata 
un'economia finale di € 167,75 (€ 27.125,00 –  €  26.957,25);    

- di dare atto quindi che, in conseguenza a quanto sopra rendicontato, è necessario 
ridurre l'accertamento n. 136/2017 del cap. E. 900009   - p.d.c.: 2.02.01.04.002  (siope 
4303) del bilancio 2017 per l'importo € 42,75 (€ 27.000,00 – €  26.957,25) assestandolo 
quindi a definitivi €  26.957,25;

- di dare altresì atto che, in conseguenza a quanto sopra rendicontato, è necessario 
ridurre l'impegno n. 598/1 del cap. 9903000  per quota parte di € 42,70 e ridurre 
l'impegno n. 598/3 stesso capitolo (bilancio 2017) - per quota parte di € 0,05 - p.d.c.: 
2.02.01.04.002;

- di individuare nel dr. Gastone Mentani, funzionario amministrativo del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli adempimenti derivanti e/o conseguenti alla presente 
determinazione.  

Pratica n. 593 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 660 del 22/08/2017 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Progettazione Imp. 
Elettrici E Pubblica Illuminazione

Settore 02

Servizi Finanziari Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/08/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 593 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 660 del 22/08/2017 Pag. 5 di 5


